⁹⁹ BARTOLUS A SAXOFERRATO, *Commentaria, t. VIII. In secundam et tertiam partem Codicis (lib. VII. Authen. Qui semel)*, Venetiis 1615, fols. 63v-64r.

¹⁰⁰ GIRONDA, G., *Tractatus de gabellis, regibus Hispaniae debitis*, Madriti 1594, págs. 65b-66a.

¹⁰¹ SUAREZ DE PAZ, G., *Praxis ecclesiastica et saecularis, in qua acta processuum utriusque fori causarum cum actionum formulis sermone hispano composita et ad hodiernum stylum accommodata traduntur et ordinantur*, Matriti 1780, pág.62b. Id., *Praxis ecclesiastica et saecularis cum actionum formulis et actis processuum hispano sermone compositis*, Francofurti 1661, pág. 43a.

¹⁰² Está equivocado el autor y el lugar, pues es Cortiada, que tiene 120 Decisiones, tratándose de la Decisio 17, n° 41 y n° 42: *impedito tempus non currit, intellige si est utile, secus si est continuum*. CORTIADA, M., *Decisiones cancellariae et sacri regii senatus Cathaloniae sive praxis iudicialium et competentiarum*

pre puede pedir prorrogacion del termino si lo pide en termino ut l. remanente (sic) / 4 de precario¹⁰³ y dilacion si despues de los diez dias que lo uno y lo otro se le da siempre. Rodriguez cap. 6 n° 32¹⁰⁴. Monteroso tratado 3¹⁰⁵. Gutierrez lib. 2 Practicarum questionum questione 116¹⁰⁶ Acebedo in d. l. 1 tit. 21 lib. 4 Recop. n° 42¹⁰⁷. Bobadilla in sua Politica lib. 3 cap. 14 n° 80¹⁰⁸ cum aliis et in terminis Lara de aniversariis lib. 2 cap. 10 n° 52 usque ad 53¹⁰⁹, porque si el reo presentase sus pruebas en el ultimo dia de los diez el actor no puede estar instruido en lo que alega y asi estamos en los terminos del capitulo ex tenore de testibus¹¹⁰ adonde se abre el termino y se reciben nuevas probanças porque no se pudieron prebenir las

regnorum inclytæ Coronæ Aragonum, t. I, Lugduni 1677, pág. 142a: impedito tempus non currit, intellige si es utile, secus si est continuum: tum etiam quia nihil est, quod isto casu imputari possit parti, ideoque ex temporis cursu laedi non debet, qui negligens non fuit, alias ex alterius culpa damnum pateretur, quod aequitati consentaneum non est. Alii verius affirmant, esse iuri communi contrarias, nam licet quando tempus est utile, illud non currat non dato iudice vel ipso existente infirmo, absente vel impedito. Tamen, quando tempus est continuum, ut in hac materia contentionum et competentiarum, currit etiam non dato iudice vel ipso existente infirmo, absente vel impedito.

¹⁰³ D. 43, 26, 4, 4. Ulpianus libro septuagensimo primo ad edictum. *Item qui precario ad tempus rogavit, finito tempore, etiamsi ad hoc temporis non rogavit, tamen precario possidere videtur: intellegitur enim dominus, cum patitur eum qui precario rogaverit possidere, rursus precario concedere.*

¹⁰⁴ RODRIGUEZ, A., op. cit., fols. 120r-131v.

¹⁰⁵ MONTEROSO Y ALVARADO, G., *Practica civil y criminal y instruccion de escrivanos, dividida en nueve tratados*, Valladolid 1626, fol. 25r y ss.

¹⁰⁶ GUTIERREZ, J., op. cit. loc. cit. Está equivocado porque es lib. 1.

¹⁰⁷ ACEVEDO, I. de, *Commentariorum iuris civilis in Hispaniae regias constitutiones, quartum librum Novae Recopilationis complectens*, Salmanticae 1587, fols. 305v-306r.

¹⁰⁸ CASTILLO DE BOVADILLA, *Política para corregidores y señores de vasallos en tiempo de paz y de guerra y para jueces eclesiásticos y seglares...*, II tomo, Madrid 1775, págs. 311-312.

¹⁰⁹ PEREZ DE LARA, I., op. cit., pág. 395.

¹¹⁰ DECRETALES Gregorii IX, lib. II, tit. XX, cap. XXXV: *Publicatis attestationibus admittitur adversarius ad probandum contrarium, si ante publicationem super hac probatione contraria instrui non potuit, hoc dicit, et est casus singularis: "Ex tenore vestrarum accepimus litterarum, quod cum vobis causam quae vertitur inter R. militem et M. mulierem, commiserimus sine debito terminandam... Fuit ex adverso responsum, quod (cum attestationes iam essent hinc inde solemniter publicatae) locus productioni testium iam non erat. Quia igitur dubitatis, utrum post*

presentadas *et malitiis non est indulgendum*¹¹¹ et cap. Pastoralis de exceptionibus¹¹² cum Vulgatis y no tan solo procede esto ex parte actoris sino es que tambien despues de sentenciada la causa de remate si se alegase pago se admite e se modifica la sentencia que por opiniones nuevas se ponen. Girona de Gabelis 4 p. § 2 n° 24¹¹³. Cevallos quest. 650 et 542 et 832¹¹⁴. Garcia de novilitate Glosa 2 § 3 ex n° 5¹¹⁵ Gutierrez de iuramento confirmatorio 3 p. cap. final n° 3¹¹⁶. si fundus § si pluris ff. de pignoribus¹¹⁷. Carlebal de iudiciis lib. 1 disput. 17¹¹⁸.

publicationem attestatum super illo articulo deberent testes admitti: nos inquisitioni vestrae auctoritate praesentium respondemus, testes mulieris ad probandum illum articulum admittendos.

¹¹¹ D. 6, 1, 38. Celso libro XIII Digestorum.

¹¹² DECRETALES Gregorii IX, lib. II, tit. XXV, cap. IV: *Iudex statuere debet terminum ad omnes dilatorias proponendas: post quem excipientem non audiet, nisi in tribus casibus hic exceptis: "Pastoralis... Quoniam per dilatorias exceptiones, malitiose nonnunquam causarum terminatio prorogatur, inquisitioni tuae respondendo decernimus, ut infra certum tempus a iudice assignandum, omnes dilatoriae proponantur: Ita quod si partes ex tunc aliquas voluerint opponere, quas non fuerint protestatae, nullatenus audiantur: nisi forte aliqua de novo sibi competens exorta fuerit: vel is, qui voluerit eam oponere, fidem faciat iuramento, se postmodum ad illius notitiam pervenisse.*